bari naturam mulieris ab Ecclesiaste. Non reprobatur illam Paulus apostolus qui ait: *Caput mulieris vir, caput viri Deus* (*I Cor. xi*). Paulus naturam commendat; Ecclesiastes vero naturam non damnans, damnare videtur vitia quae accidunt naturae vitiatae, persona mala accusat, naturae bona collaudat. Mulier quae victo sexu fit virago, qualem Petrus commendat in ornatu et cultu virtutum, atque mundo pudoris amictu, quis credat quod amarior morte inveniatur? (*I Petr. iii*) Quae autem mollitie sexus muliebris abusa in nos laqueos, rete et vincula necdit, quis nesciat quod amarior morte sit? Femina mala vivit amarior Sardoniis herbis, comedens Sardoniais herbas moritur ridens, quis ridendo emoritur, nisi qui amat, sive amatur? Sardonia herba occidit solum corpus comedentis; mulier amara corpus et animam venenat amantis. Si autem vertamus causam mulieris ad allegoriam, tanta figurat notanda quanta mulier facit. Designatur et ipse diabolus in feminam, quod Domini nostri virtus vires ejus effeminet. Peccatum vero carnis notat nomen mulieris, quia sicut est mollis mulier, ita mollescit caro peccati. Quos haereses notant, filios notat etiam nomen mulieris. Sicut stulta mulier stultos homines ad se trahit, ut furtivo pane et aqua furtiva satientur, ita heretici ad se vocant insipientes, ut furtiva baptismati abluit unda, et pane, non viuo, scilicet furtivo illos cibet. Convenit etiam idololatris mulieris nomen, sicut enim menstruus sanguis gravat omne mulieris genus, ita gravat idololatras sanguis ad aras sacrificatas.

Vers. 28-30. — *Ecce hoc inveni, dicit Ecclesiastes, unum et alterum, ut invenirem rationem, quem adhuc querit anima mea, et non inveni. Virum de mille unum reperi, mulierem ex omnibus non inveni. Solummodo hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum, et ipse se infinitis miscuerit questionibus. Quis talis ut sapiens est, et quis novit solutionem verbi?* Hoc, inquit, reperi, universa diligenter eventans, quod peccando paulatim, et ad unum delictum aliud apponendo grande numerum nobis effecimus peccatorum. Requisivit anima mea an recta mulier inveniatur, et cum vix paucos de viris bonos inveni, ita ut de mille unus potuerit inveniri, mulierem bonam omnino invenire non potui. Omnes enim me non ad virtutem, sed ad luxuriam deduxerunt. Et quia appositum est cor hominis diligenter ad matitiam ab infantia, et quia pene omnes offenderunt Deum, in hac ruina generis humani facilior ad casum mulier est. De qua et poeta gentilis: *Varium et mutabile semper semina.* Et Apostolus: *Semper, ait, discentes, et nunquam ad scientiam veritatis pertinentes* (*II Tim. iii*). Et ne videretur communem hominum damnare naturam, et Deum auctorem facere mali, dum talium conditor est qui malum vivere non possint, argente praecavit, et ait bonos nos Deo creatos, sed quia libero sumus arbitrio dederunt, vicio nostro ad pejora labi, dum majora querimus, et ultra vires nostras varia cogitamus. Ali-

A ter. Quotidie mecum uniuscujusque rei rationem ponens, nullum invenire potui cogitatum, qui non cogitatione perversa extrinsecus turbaretur. In mille autem viris inveni verum hominem, qui juxta imaginem Creatoris est creatus, et in mille non quibuslibet, sed in mille viris, quorum numerum mulier expiere non potest, in mille qui non appropinquaverunt ad mulierem, et propterea purissimi permanserunt. Haec autem omnia tropice accipienda. In multis quippe studiosis, et quotidiana meditatiunc sudantibus, vix invenitur cogitatus purus, et viri dignus vocabulo. Possumus et cogitatus pro viris accipere, mulieres pro operibus accipere, et dicere, quod difficile cogitatio alicujus pura inveniri queat opera, quia per corpus administrantur, aliquo semper errore commista sint

CAP. VIII, VERS. 1. — *Sapientia hominis lucet in vultu ejus, et potentissimus faciem illius communabit.* Supra docuerat, difficile bonum hominem repetriri, et venientem contra eliserat questionem, a Deo bonos homines conditos, sed sponte sua ad peccata delapsos, nunc quid boni homini dederit Deus quasi gloriabundus enumerat, sapientiam scilicet atque rationem, providentiam occulta Dei nosse mysteria, in arcana ejus sensu cordis intrare. Oblique autem de se loquitur, quod nemo ita fuerit sapiens ut ipse, et nullus sic scierit problematum solutiones, et sapientia ejus a cuncto laudata sit populo, quae non intrinsecus latuerit, sed et in superficie corporis, et speculo vultus elixerit, ultraque omnes homines prudentiam mentis in facie sua pinxerit. Et revera cum multi sint qui sapientiam reprobant, difficile invenitur qui discernere queat virum sapientem ab his qui videntur esse sapientes. Et cum sint plurimi qui Scripturarum occulta dicant posse se solvere, rarus est qui veram inveniat solutionem. Quod autem sequitur, sapientia hominis lucet in vultu ejus, ita possumus explanare, ut Pauli verba ponamus: *Nos autem omnes revelata facie gloriam Domini speculantes* (*II Cor. iii*), et **548** Psalmistæ canentis: *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (*Psal. iv*). Sapientiam autem hic hominis non aliam dicit absque sapientia Dei, quae cum sapientia Dei sit, juxta possibilitatem capacitatis hominis, esse ejus incipit qui se habere meruerit. Omnis haeticus et falsum dogma defendens, impudenti vultu est. Denique Marcion et Valentius, melioris se dicunt naturae esse quam Conditor est. Et hoc posset aliqua ex parte fieri, si spem se hujus rei habere contenserent, et non jam possiderent naturam. Neque super hoc verbo mundana tacuit sapientia, quod sapientia hominis luceat in vultu ejus, quia philosophi hoc in ipsa vultus viderunt figura. Ex illis enim Plato ubi disputat ore Timaei de anima mundi quam fabricata est sapientia, ostendit formam capituli terebratam et globosam ad mundi exemplar in arce corporis a Deo factam, ut corpus sub sit capituli tanquam servus, et partes capituli anteriores præponens postremis, oculisque et sensibus perornans, ancillas

mentis, et vultum atque faciem appellavit. Hæc utique verba Platonis veris ut reor proxima sunt. Mens enim sedet in solo capitis, et quasi dominatur in arce, regens quinque sensus et præbens unicuique debita stipendia. Sed quare dicit Plato formam capitis teretem esse et globosam? Certe quod dixit Moses: Formavit Deus hominem ad imaginem suam (Gen. 1) hoc dicit Ecclesiastes: Sapientia hominis lucet in vultu ejus. Quod ergo sensit Moses, quod sensit Ecclesiastes, forte sensit et Plato, qui philosophando pinxit formam capitis esse teretem et globosam. Quod philosophi corpus divinum esse putabant, dicebant illud esse teres et globosum. Sicut rotunda sine principio sunt et sine, ita Deus principium non habet aut finem, quemadmodum ipse dicit: Ego A et Ω; principium et fixis (Apoc. 1). Est autem intus solidum, quod globosum esse dicitur. Tale caput est Deus, in se teres et rotundus, circumdans omnia, virtute solida globosus. Forma vero humani capitis teres et globosa, quod imago Dei sit, teres et globosa in conum defluit. Quid est conus? Conus res teres atque in longum deflexa vocatur linea ut a puncto, dias elongatur ab uno. Quid significet teres capitis in conumque figura reflexa, credo antiquos patres voluisse, non tam litteris quam signis prodere nobis. Nam pictura format humanam formam, videmus quomodo a tereti in conum deflexa figura pictura circumdet caput ad mentum usque reflexa. Picturæ litteræ sunt simplicium. Pictura demonstrat indocto, quod littera docto, quod sit teres forma apta Deo, et reflexa homini. A tereti deflexa figura in conum significat quod de tereti mente Dei ratio fluit ad nos, et nos Deo similes, non æquales facit. Inde fluens sapientia in vultu hominis lucet, ut cognoscat homo quod ad imaginem Dei factus sit. Si autem non luceat sapientia in vultu ejus ut stet homo justus et rectus, facies ejus immutabitur, non mutata vultu naturæ, sed honore. Mutata quippe facie, quid est homo nisi nomen inane?

VERS. 2-4. — *Ego os regis observo, et præcepta juramenti Dei. Ne festines recedere a facie ejus, neque permaneas in opere malo, quia omne quod voluerit, faciet, et sermo illius potestate plenus est, nec dicere ei quisquam potest: Quare ita facis? Videtur quidem præcipere, regibus et potestatibus juxta Apostolum obsequendum (Rom. xiiii). Sed ego puto de illo rege nunc dici, de quo David ait: Deus judicium tuum regi da, et justitiam tuam filio regis (Psalm. LXXI), et in alio loco: Domine, in virtute tua latabitur rex (Psalm. XX). Non enim judicat quemquam Pater, sed omne iudicium dedit filio (Joan. vii), qui rex Filius Dei Patris regis est filius. Hujus itaque custodienda præcepta sunt, hujus voluntas patranda. Et hoc est quod in Tobiæ libro scribitur: Mysterium regis abscondere bonum est (Tob. xiiii). Et præcipue monet, ne retrahemus quare Deus unumquodque præcepit, sed quodcumque viderit esse mandatum, hoc pia mens hominis implere festinet, et sic in lege Domini erit voluntas ejus (Psalm. i). Igitur juramentis præcepta Dei*